
  

 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 241 DEL 19/12/2025 
  
OGGETTO: Contratto attuativo in adesione alla Convenzione per la Fornitura di energia 

elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le P.A., ID 2638, Ed. 22, 
Lotto 2 – CIG Padre B2B780B871 – CIG Derivato B9BA814E44 – REP. 182/2025. 
Decisione a contrarre – Errata corrige. 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Rilevato che Milanosport S.S.D. S.p.A. per lo svolgimento delle proprie attività, ha necessità di 

garantire la fornitura dell’energia elettrica per il Centro Sportivo Muggiano sito in Milano alla Via 

Muggiano n. 14; 

  

Visto che risulta attiva dal 5/03/2025 al 5/03/2026 la Convenzione Consip per la Fornitura di energia 

elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le P.A., ai sensi dell’articolo 26, legge 23 

dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - ID 2638, Ed. 22, 

Lotto 2 - CIG B2B780B871, per la durata di 12 mesi, con il fornitore A2A Energia S.p.A., con sede 

legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, P.IVA 12883420155; 

 

Verificata, altresì, la piena disponibilità di massimale residuo per il Lotto 2 - Provincia di Milano - 

CIG: B2B780B871;   

   

Rilevato che la fornitura ed i servizi connessi di cui la Società necessita sono contemplati dalla 

Convenzione Consip per la Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per 

tutte le P.A., ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 

23 dicembre 2000 n. 388 - ID 2638, Ed. 22, Lotto 2 - CIG B2B780B871, per la durata di 12 mesi, 

con il fornitore A2A Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, P.IVA 

12883420155;  

 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488 e successive modifiche e integrazioni, 

che stabilisce che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate da 

CONSIP S.p.A./Soggetti aggregatori ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 

massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse e che Milanosport rientra 

tra i soggetti che possono utilizzare la Convenzione stipulata con il Fornitore; 

 

Considerato che le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono 

stipulate dalla Consip S.p.A. anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 

2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001; 

 

Considerato che la Legge n. 135 del 7 agosto 2012 “Conversione con modificazioni, del Decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore 

bancario”, prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionamento attraverso gli 



 

  

  
2 

 

strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A. nei settori dell’energia elettrica, gas, carburanti rete 

ed extra – rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile; 

 

Visti in particolare: 

- l’art. 1, comma 1, del d. l. 95/2012, convertito nella legge 135/2012, il quale prevede che i contratti 

stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 ed i contratti stipulati in 

violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip 

S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

- l’art. 1, comma 3, del d. l. 95/2012, convertito nella legge 135/2012, il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni di cui all’art. 26 della Legge n. 488/1999 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 

caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di 

contratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 

di disponibilità della detta Convenzione; 

 

Ritenuto che il consumo stimato presunto per il Centro Sportivo Muggiano, per la durata di 12 mesi 

è pari a 341.328 kwh, per l’importo stimato presunto pari, con opzione verde, ad € 75.076,00 oltre 

I.V.A.; 

 

Ritenuto, pertanto, di aderire alla suddetta Convenzione Ed. 22 per il periodo 1/01/2026 – 

31/12/2026, si era proceduto ad acquisire il CIG Derivato B8AF7E59CF emettendo il relativo 

ordinativo che successivamente non è andato a buon fine per errata indicazione del POD, motivo 

per cui si rende necessario emettere nuovo ordinativo ed acquisire nuovo CIG Derivato;   

 

Preso atto che tale Convenzione prevede la possibilità di aderire alla fornitura a prezzo variabile per 

12 mesi; 

 

Preso atto che la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del Fornitore di accettare, 

mediante esecuzione, gli Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che 

utilizzeranno la Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia; 

 

VISTO che i singoli contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le pubbliche 

amministrazioni contraenti e i fornitori attraverso l’emissione degli Ordinativi di fornitura nei quali 

sono indicati l’importo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione nonché la tipologia di fornitura 

di energia elettrica, secondo le modalità ed i termini indicati nelle condizioni generali della 

Convenzione; 

 

Dato atto che: 

➢ la procedura di cui trattasi trova attuazione mediante adesione alla Convenzione Consip per 

la Fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le P.A., ai sensi 

dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 

2000 n. 388 - ID 2638, Ed. 22, Lotto 2 - CIG B2B780B871, aggiudicata al fornitore A2A Energia 

S.p.A., con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, P.IVA 12883420155, per la durata 

di 12 mesi; 



 

  

  
3 

 

➢ con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 3 (Tracciabilità flussi finanziari) della Legge n. 136 

in data 13 agosto 2010 e ss.mm.ii., si rende necessario acquisire il CIG Derivato discendente 

dal CIG Padre B2B780B871;   

➢ il DURC attestante la regolarità contributiva del fornitore è stato acquisito on-line da 

Milanosport e sarà acquisito prima di procedere al pagamento dei relativi corrispettivi;  

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare l’articolo 50, 

comma 1, let. b); 

 

Richiamato il disposto dell’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo il quale, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Ritenuto di nominare ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., quale Responsabile Unico di 

Progetto (RUP) il Dr. Lorenzo Enrico Lamperti; 

  

Verificato che il suddetto Dr. Lorenzo Enrico Lamperti è in possesso dei requisiti richiesti per 

rivestire il ruolo di RUP per l’affidamento della Fornitura oggetto della presente decisione;  

 

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 

ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice; 

 

Considerato che le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti 

di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 

utilizzando Piattaforme di Approvvigionamento Digitale Certificate (PAD); 

 

Precisato che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, anche l’acquisizione del CIG deve avvenire tramite 

tali Piattaforme Certificate; 

 

Dato atto che il RUP, attraverso la Piattaforma Certificata Acquistinrete messa a disposizione da 

Consip, procede, pertanto, ad acquisire il CIG derivato B9BA814E44 al fine di aderire alla suddetta 

Convenzione; 

 

Visti, altresì: 
• il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di aderire, per il periodo 1/02/2026 – 31/01/2027, alla Convenzione Consip per la Fornitura di 

energia elettrica a prezzo variabile e servizi connessi per tutte le P.A., ai sensi dell’articolo 26, 

legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - ID 

2638, Ed. 22, Lotto 2 - CIG Padre B2B780B871 – CIG Derivato B9BA814E44 - REP. 182/2025, 

con il fornitore A2A Energia S.p.A., con sede legale in Milano, Corso di Porta Vittoria 4, P.IVA 



 

  

  
4 

 

12883420155, per la durata di 12 mesi, a “prezzo variabile”, con opzione verde, per l’importo 

stimato presunto pari ad € 75.076,00 oltre I.V.A., per un consumo stimato presunto pari a 341.328 

kwh;    

 
3) di dare atto che il RUP, attraverso la Piattaforma Certificata Acquistinrete messa a disposizione 

da Consip ha proceduto ad acquisire il CIG derivato B9BA814E44 al fine di aderire alla suddetta 

Convenzione;  

 
4) di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., nel ruolo di Responsabile Unico di 

Progetto il Dr. Lorenzo Enrico Lamperti; 

 
5) di dare atto che il relativo contratto attuativo è formalizzato mediante l’Ordinativo di Fornitura 

(ODF) generato attraverso il Portale di Acquisti in rete PA come previsto dalla Convenzione; 

 

6) di dare atto che la complessiva spesa di € 75.076,00 oltre I.V.A. troverà copertura nei relativi bilanci 
aziendali che presenteranno la necessaria disponibilità;  
 

7) che il provvedimento relativo alla presente procedura sarà pubblicato sul profilo internet di 
Milanosport S.S.D. S.p.A., nella sezione “Gare d’Appalto” ai sensi della normativa vigente in 
materia. 

 
 

 
                                                                                               Milanosport S.S.D. S.p.A. 
                                                                                              Il Legale Rappresentante  
                                                                                                    e Direttore Generale 
                                                                                             Dr. Lorenzo Enrico Lamperti 
                                                                                                 (firmato digitalmente) 
 


		2025-12-19T13:04:16+0000
	Milano
	Lorenzo Enrico Lamperti




